



امکان سرمایه‌گذاری اختصاصی در صنعت فلزات اساسی مهیا شد

امروز ۱۷ تیر ۱۴۰۲ پذیره‌نویسی نخستین صندوق فلزات اساسی در بازار سرمایه با نماد «استیل» آغاز می‌شود. این صندوق از نوع صندوق‌های سرمایه‌گذاری ETF است.

به گزارش سنا، صنعت فلزات اساسی با دارا بودن ۱۶٫۲ درصد از ارزش کل بازار، دومین صنعت بزرگ بازار سرمایه است و شرکت‌های حاضر در این صنعت عمدتاً دارای سهام بنیادی و ارزنده‌ای هستند. این صنعت شامل ۲۶ نماد بورسی و ۲۳ نماد فرابورسی است.

طبق مقررات حداقل ۷۰ درصد از دارایی تحت مدیریت صندوق استیل مفید، به سهام و حق تقدم سهام موجود در صنعت فلزات اساسی و حداکثر ۳۰ درصد به سایر صنایع و مابقی به بخش‌های دیگری همچون طلا، اوراق بهادار، اوراق قرضه و... اختصاص دارد.

صندوق‌های بخشی یا Sector Funds نوعی از صندوق‌های سرمایه‌گذاری هستند که بر سهام متعلق به یک صنعت خاص تمرکز دارند. با پذیره‌نویسی صندوق بخشی استیل، فعالان بازار سرمایه می‌توانند به صورت اختصاصی در زمینه فلزات اساسی سرمایه‌گذاری کنند.

در حال حاضر افزایش دامنه نوسان سهام در دستور کار نیست

مدیرعامل شرکت بورس تهران با اعلام اینکه برنامه‌ای برای افزایش دامنه نوسان در دستور کار این شرکت نیست، گفت: سواد مالی موضوعی نیست که بتواند فقط دارای یک متولی باشد بلکه آموزش و پرورش، سازمان بورس و وزارت اقتصاد باید درگیر این اقدام شوند.

محمود گودرزی در گفت‌وگو با ایرنا به راه‌های افزایش آگاهی سرمایه‌گذاران در بازار سهام اشاره کرد و افزود: مسأله مربوط به سواد مالی، نکته‌ای است که اخیراً بارها مورد بحث قرار گرفته است، بنده مخالف ورود همه افراد به سمت افزایش سواد مالی هستم زیرا لزومی ندارد که لایه‌های مختلف جامعه ایران با آموزش معامله‌گری آشنا شوند.

وی اظهار داشت: معنای سواد مالی این است که همه افراد در بورس نسبت به معامله‌گری در بازار آموزش ببینند، در حالی که افراد آگاه در زمینه مفاهیم مربوط به سود و زیان تا حدودی مطلع از سواد مالی هستند. گودرزی خاطر نشان کرد: این موضوع باید مورد توجه باشد تا قشر عمده‌ای از مردم که از دانش و تخصص کافی برای سرمایه‌گذاری برخوردار نیستند به این سمت سوق داده شوند که چگونه می‌توانند پول خود را نسبت به تورم و نوسانات پوشش دهند. مدیرعامل شرکت بورس تهران معتقد است انجام این اقدام از طریق ابزارهای حاضر در بورس مانند صندوق تضمین سرمایه، صندوق سهامی و صندوق اهرمی قابل اجراء است.



رشد ۵۱ درصدی ارزش معاملات هفتگی بورس کالا

فلزاتی‌ها در صدر معاملات بازار فیزیکی قرار گرفتند

گزارش

بررسی آمار مربوط به معاملات بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۱۶ تیرماه نشان می‌دهد، مجموع ارزش معاملات ۴ بازار فیزیکی، آتی، اختیار معامله و مالی به بیش از ۳۱ هزار و ۲۱۲ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با هفته قبل از آن حدود ۵۱ درصد افزایش داشته است.

در این هفته رشد ۶۱ درصدی حجم معاملات در تالار صنعتی و ۲۲ درصدی در تالار فرآورده‌های نفتی بیشترین تأثیر را بر افزایش ارزش معاملات داشت. آزاری که به دنبال عرضه‌های بسیار بالای محصولات مسی، میلگرد و انواع محصولات فولادی به ثبت رسید و عرضه این محصولات نیز از طرف خریداران با استقبال بسیار بالایی روبرو شد.

فلزاتی‌ها به صدر معاملات فیزیکی بازگشتند

آمار معاملات بازار فیزیکی نشان می‌دهد ارزش معاملات این بازار در هفته گذشته بارشد ۵۱ درصدی روبرو شده و به حدود ۲۹ هزار و ۳۲۸ میلیارد تومان رسیده است.

در بین تالارهای بازار فیزیکی نیز حجم

معاملات تالار صنعتی به حدود ۳ میلیون و ۳۷۹ هزار میلیارد تومان رسیده است.

به این ترتیب در مجموع معاملات این هفته شرکت ملی صنایع مس ایران با ثبت معامله ۱۸ هزار و ۵۰۰ تن مس کاند، مس کم عیار، مس مفتول، سولفور مولیبدن و اکسید مولیبدن به ارزش بیش از ۷ هزار و ۵۱۰ میلیارد تومان در رتبه نخست بازار فیزیکی از نظر ارزش معاملات ایستاد. همچنین فولاد مبارکه اصفهان با فروش ۵۱ هزار و ۱۵۰ تن میلگرد به ارزش بیش از یک هزار و ۴۴۹ میلیارد تومان، دوم شد. ذوب آهن اصفهان نیز با فروش ۴۰ هزار و ۲۵۰ تن تیرآهن، میلگرد و چدن به ارزش ۹۵۳ میلیارد تومان، سوم شد.

مقام چهارم بازار فیزیکی به فولاد کاوه جنوب کیش با ثبت معامله ۳۶ هزار و ۵۰۰ تن شمش بلوم به ارزش ۸۰۸ میلیارد تومان رسید و پتروشیمی تندگوین با ثبت معامله ۱۲ هزار و ۷۵۴ تن پلی اتیلن ترفتالات مختلف به ارزش بیش از ۵۵۳ میلیارد تومان پنجم شد.

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه نیز تازه وارد جدول ۱۰ شرکت برتر بورس کالای ایران لقب گرفت. این شرکت ۲۴ هزار و ۵۰۰ تن میلگرد را به ارزش بیش از ۵۴۰ میلیارد تومان فروخت و ششم شد.

پتروشیمی اروند با فروش ۴۱ هزار و ۴۶۲ تن سود کاستیک و پلی وینیل کلراید به ارزش بیش از ۵۳۳ میلیارد تومان هفتم شد. پتروشیمی پارس با ثبت معامله ۱۹ هزار و ۷۷۶ تن استاتین منومر به ارزش ۴۷۰ میلیارد تومان، هشتم شد. مجتمع فولاد خراسان با فروش ۲۰ هزار و ۷۶۸ تن میلگرد و شمش بلوم به ارزش بیش از ۴۶۲ میلیارد تومان در رتبه نهم ایستاد و در آخر شرکت پالایش نفت بندرعباس نیز با ثبت معامله ۲۵ هزار تن وکیوم باتوم و ثبت ارزش بیش از ۴۵۰ میلیارد تومان توانست مقام نهم را به خود اختصاص دهد تا همچنان نام پالایشگاه‌ها در برترین‌های بورس کالا به چشم بخورد.

به این ترتیب به نظر می‌رسد رشد معاملات هفتگی بورس کالای ایران بیش از همه از طرف رشد معاملات تالار صنعتی و استقبال از محصولات فلزی عرضه شده در این تالار، حمایت شده است.

ارزش معاملات گواهی سپرده شمش طلا از ۲٫۳ همت عبور کرد

گواهی سپرده شمش طلا یکی از تازه‌واردان بورس‌های ایران است که معاملات آن از روزهای پایانی سال گذشته با گشایش نماد معاملاتی این دارایی آغاز شد. این معاملات از ساعت

۱۲ روز ۱۸ اسفند ۱۴۰۱ با ثبت قیمت ۳۰۶ هزار و ۵۶۹ تومان به ازای هر گواهی سپرده شمش طلا (یک دهم گرم) با عیار ۹۹۵ آغاز و در پایان روز نخست، معامله ۱۶ هزار و ۸۴۴ گواهی سپرده ثبت شد. معامله این حجم از طلا در روز نخست نشان داد که این ابزار قادر است نقدینگی بالایی را به خود جذب کند.

به گزارش «ایران اقتصادی» از بورس کالای ایران، بررسی روند معاملات گواهی سپرده شمش طلا نشان می‌دهد که در دو هفته پایانی اسفند ماه سال گذشته ۱۴۶ هزار و ۲۵۹ گواهی سپرده شمش طلا به ارزش بالغ بر ۴۳ میلیارد و ۸۳۰ میلیون تومان در بازار مالی بورس کالای ایران دست به دست شد.

همچنین حجم و ارزش معاملات گواهی سپرده شمش طلا از ابتدای سال تا هفته منتهی به ۹ تیرماه نشان می‌دهد که این ابزار مالی دارای جذابیت‌های زیادی برای سرمایه‌گذاران است؛ به طوری که در این مدت بالغ بر ۶ میلیون و ۷۰۸ هزار گواهی (معادل ۶۷۰ کیلوگرم) سپرده شمش طلا به عنوان دارایی تازه وارد بازار مالی بورس کالا به ارزش ۲۰۳ هزار میلیارد تومان داد و ستد شده است.

گواهی سپرده کالایی به عنوان یکی از اوراق بهادار مورد تصویب شورای عالی بورس و اوراق بهادار، یک ابزار مالی است که از سال ۱۳۹۴ در بورس کالای ایران

نام بازار	منتهی به ۱۶ تیر	منتهی به ۹ تیر	تغییرات
بازار فیزیکی	۲۹۳۲۸	۱۹۴۳۰	۵۱٪
بازار آتی	۶۵۵	۴۲۲	۵۵٪
بازار اختیار معامله	۱٫۵	۱	۵۰٪
بازار مالی	۱۲۲۹	۸۷۰	۴۱٪
جمع	۳۱۲۱۲	۲۰۷۲۳	۵۱٪

نام تالار	منتهی به ۱۶ تیر	منتهی به ۹ تیر	تغییرات
صنعتی	۳۳۷۶۴۱	۲۰۹۷۱۸۶	۶۱٪
پتروشیمی و فرآورده های نفتی	۵۷۵۷۴۰	۴۷۱۰۱۰	۲۲٪
کشاورزی	۰	۰	-
فرعی	۱۵۳۳۳۱	۱۱۷۳۹۷	۳۱٪
معدنی	۰	۷۳۰۰۰	-

انبوه‌سازی، پربازده‌ترین صنعت بازار سهام از ابتدای سال ۱۴۰۲

پتروشیمی‌های تولیدکننده کود اوره، ناکام‌ترین نمادهای معاملاتی امسال لقب گرفت

هرچند که بازار سهام از ۱۷ اردیبهشت‌ماه سال جاری پس از یک افت قیمت شدید، وارد یک روند باثبات شد اما رشد قیمت‌ها از ابتدای سال باعث شد همچنان اکثریت نمادها و گروه‌های موجود در بازار بازدهی بسیار بالایی را به ثبت رسانند و افرادی که از ابتدای سال جاری در بازار

سهام سرمایه‌گذاری کرده‌اند بالاترین بازدهی را در میان بازارهای مالی به خود اختصاص دهند. براساس آمار، شاخص کل بورس در سه ماهه فصل بهار بیش از ۱۰٫۶ درصد رشد داشت و توانست بالاترین میزان بازدهی را در میان بازارهای مالی به خود اختصاص دهد.

این روند در تیرماه نیز تا حدودی بهبود یافت و با وجود آنکه بازدهی معاملات در بازارهای ارز و طلا در محدوده صفر قرار داشت که بیشترین بازدهی میان بازارهای مالی ایران بود. اگر به آمار مربوط به بازدهی صنایع از ابتدای سال جاری نگاه کنیم، مشخص

راه‌اندازی شده و معاملات دارایی‌های پایه مختلفی از جمله سکه طلا، شمش طلا، زعفران، زیره سبز، برنج، پسته، شیشه جام، سیمان و... در این بازار انجام می‌شود. بازار گواهی سپرده کالایی به‌واسطه اوراق بهادارسازی کالاها، بسیاری از محدودیت‌های مبادلات فیزیکی کالاها را از میان برداشته است.

شمش طلا جدیدترین دارایی پایه بازار گواهی سپرده کالایی است که با توجه به ویژگی‌های خاص طلا همچون نقدشوندگی بالا و تبعیت از نوسانات قیمت جهانی اونس و بهای ارز، دارایی پایه جذابی برای سرمایه‌گذاران به شمار می‌رود.

دارایی پایه در این معاملات شمش طلای حدوداً یک کیلوگرمی با حداقل عیار ۹۹۵ قسمت در هزار، تولید شرکت زرشوران است. به عبارت دیگر، عیار شمش‌های طلای سپرده شده در خزانه قطعاً برابر یا بیشتر از ۹۹۵ خواهد بود. هر گواهی سپرده کالایی معادل ۰٫۱ گرم یا ۱۰۰ میلی گرم یا ۱۰۰ سوت از شمش طلای ذکر شده است؛ یعنی سرمایه‌گذاران قادرند در این بازار، طلا را در قالب اوراق یا پشتوانه ۱۰۰ سوت طلا مورد معامله قرار دهند.

معاملات گواهی سپرده شمش طلا در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰:۰۰ تا دوره نیم ساعته پیش گشایش تا ساعت ۱۷ و پنجشنبه‌ها تا ساعت ۱۵ فعال است و سرمایه‌گذاران می‌توانند پس از اخذ کد معاملاتی بازار مالی برای خرید و فروش در این بازار اقدام کنند.

خزانه بانک ملت که در حال حاضر خزانه سکه طلا نیز به شمار می‌رود، به عنوان خزانه برای دارایی شمش طلا مورد پذیرش قرار گرفته است و صرفاً زمانی که شمش طلا با رعایت استانداردهای مورد توافق در خزانه بانک ملت سپرده شده باشد، گواهی سپرده کالایی برای آن صادر شده و روی نماد معاملاتی قابل معامله خواهد بود.

یکی از مزیت‌های مهم این بازار این است که امکان حضور سرمایه‌گذاران خرد را نیز فراهم کرده است. چراکه مردم تنها با وجه یک دهم گرم طلا یعنی مبلغی حدود ۳۰۰ هزار تومان می‌توانند وارد این معاملات بشوند و به جای تحمل ریسک‌ها و هزینه‌های معامله در بازار سنتی، به صورت الکترونیکی و آنلاین از طریق کارگزاری‌ها اقدام به خرید و نگهداری بخشی از شمش طلا کنند.

به طور مثال اگر قیمت هر گرم از شمش طلا (عیار ۹۹۵ قسمت در هزار) را ۳ میلیون تومان در نظر بگیرد با کمتر از ۳۰۰ هزار تومان می‌تواند در بورس ۰٫۱۷۱ میلی گرم طلا یا همان یک گواهی سپرده شمش طلا بخرد.

دیگر جذابیت مهم معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا این است که این معاملات از مالیات بر درآمد و ارزش افزوده معاف است؛ به این ترتیب یک کالای ارزشمند، نقدشونده و پرتقاضا همچون طلا در بازار امن، شفاف و قانونمند بورس کالا آن هم بدون پرداخت مالیات در دسترس عموم مردم قرار گرفته است.

نکته مهم در بازار این است که معاملات گواهی سپرده شمش طلا در سامانه معاملات ابزارهای نوین مالی بورس کالا انجام می‌شود، به این منظور مشتریان باید اقدام به اخذ کد معاملاتی بازار مالی از بورس کالا کنند.



افزایش ارزش معاملات با فرمان فلزاتی‌ها

معاملات بورس کالای ایران در هفته منتهی به ۱۶ تیرماه با ورود شرکت‌های بزرگ فلزاتی جانی دوباره گرفت و ارزش معاملات این بازار نسبت به هفته قبل از آن بیش از ۵۱ درصد افزایش یافت.



عکس: ایران



یکی از مزیت‌های مهم شروع معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس کالا این است که امکان حضور سرمایه‌گذاران خرد را نیز فراهم کرده است. چراکه مردم تنها با وجه یک دهم گرم طلا یعنی مبلغی حدود ۳۰۰ هزار تومان می‌توانند وارد این معاملات بشوند و به جای تحمل ریسک‌ها و هزینه‌های معامله در بازار سنتی، به صورت الکترونیکی و آنلاین از طریق کارگزاری‌ها اقدام به خرید و نگهداری بخشی از شمش طلا کنند.

یکی از مزیت‌های مهم این بازار این است که امکان حضور سرمایه‌گذاران خرد را نیز فراهم کرده است. چراکه مردم تنها با وجه یک دهم گرم طلا یعنی مبلغی حدود ۳۰۰ هزار تومان می‌توانند وارد این معاملات بشوند و به جای تحمل ریسک‌ها و هزینه‌های معامله در بازار سنتی، به صورت الکترونیکی و آنلاین از طریق کارگزاری‌ها اقدام به خرید و نگهداری بخشی از شمش طلا کنند.



عکس: سجاد صفری / ایران

کاهش یافته است. تولیدکنندگان کودهای شیمیایی اوره، در سال جاری با چالش کاهش شدید قیمت‌های جهانی محصولات و افزایش نرخ انرژی و خوراک روبرو شدند.

(پتروشیمی‌های تولیدکننده کود اوره) سایر گروه‌های معاملاتی بازدهی مثبت داشته‌اند و سهامداران شرکت‌های اوره‌ساز تنها سهامدارانی بوده‌اند که ارزش دارایی‌های آنها در سال ۱۴۰۲